REQUERIMENTO Nº 78/2010

Senhor Presidente,

A Líder do Prefeito, a Vereadora Dulcinéia Costa, signatária deste, consoante art. 160, inciso I, alínea “c” do Regimento  Interno,  requer sejam dispensados os interstícios regimentais,  para que seja apreciado em uma única discussão e votação, o Projeto de Lei  nº 257/2010, que “dispõe sobre a criação da política municipal do turismo e as diretrizes para elaboração do plano municipal estratégico de desenvolvimento turístico sustentável de Pouso Alegre/MG.”

JUSTIFICATIVA

É notório que o turismo é uma importante forma de incentivo ao desenvolvimento das cidades, sendo de grande valia todas as ações voltadas para implementar as políticas públicas com vistas à concretização de projetos nesta área.

 A deliberação, em única votação, da matéria objeto do projeto de lei em epígrafe, faz-se  necessária para agilizar as possibilidades de habilitação de Pouso Alegre para fazer jus ao recebimento do ICMS Turístico, potencial  fonte de ingresso de recursos financeiros aos cofres municipais.

Sala das Sessões, 06 de Julho de 2010.

	                DULCINÉIA MARIA DA COSTA

	           VEREADORA

PAGE